
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О мерах, направленных на обеспечение 

 информационной безопасности и безопасному 

 использованию информационно-коммуникационной  

сети Интернет в МОАУ «Гимназия № 4» 

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 05.12.2016 № 646 «Об 

утверждении Доктрины информационной безопасности Российской 

Федерации», распоряжением Правительства РФ от 02.12.2015 № 2471-р «Об 

утверждении Концепции информационной безопасности детей», 

Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», письма 

Минобрнауки России от 14.05.2018 № 08-1184 «О направлении информации» 

(вместе с «Методическими рекомендациями о размещении на 

информационных стендах, официальных интернет-сайтах и других 

информационных ресурсах общеобразовательных организаций и органов, 

осуществляющих управление в сфере образования, информации о 

безопасном поведении и использовании сети «Интернет»),  распоряжением  

управления образования администрации города Оренбурга от 06.09.2017 № 

605, письма управления образования администрации города Оренбурга от 

14.08.2018 № 1-17/5786 «О приведении официальных сайтов 

образовательных организаций к требованиям законодательства»,  в целях 

обеспечения информационной безопасности и безопасного использования 

информационно-коммуникационной сети Интернет в гимназии:  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить О.А. Столповских, зам. директора по УВР, ответственной за 

обеспечение информационной  безопасности в МОАУ «Гимназия № 4» 

2. Утвердить «План мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности обучающихся МОАУ «Гимназия № 4» (приложение № 1). 

3. Утвердить «Положение о защите детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию» (приложение № 2). 

4. Утвердить «Правила использования сети Интернет в МОАУ «Гимназия № 

4»  (приложение № 3). 

Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Гимназия № 4» 

(МОАУ «Гимназия № 4») 

 

ПРИКАЗ 

 

_______2020 № ________ 

г. Оренбург 



5. Утвердить «Порядок действий для работников МОАУ «Гимназия № 4»  

и членов Совета МОАУ «Гимназия № 4» при осуществлении контроля за 

использованием обучающимися сети Интернет» (приложение № 4). 

6. Утвердить «Регламент работы педагогов и учащихся МОАУ «Гимназия 

№ 4» в сети Интернет» (приложение № 5). 

7. Утвердить «Положение о Совете МОАУ «Гимназия № 4»  по вопросам 

регламентации доступа к информации в сети Интернет» (приложение № 6). 

8. Утвердить должностные обязанности Уполномоченного лица за 

использование Интернет в МОАУ «Гимназия № 4» (приложение № 7). 

9. Утвердить перечень видов информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; перечень 

видов информации, к которым может быть предоставлен доступ согласно 

определенной возрастной категории (приложение № 8). 

10.  Утвердить журналы согласно приложению № 9: 

- журнал регистрации случаев обнаружения Интернет-ресурсов, не 

совместимых с задачами образования и воспитания обучающихся,  

- журнал учета доступа в сеть Интернет.  

11. Залиловой Р.М., заведующей библиотекой: 

11.1 разместить в читальном зале  «Правила использования сети Интернет 

в МОАУ «Гимназия № 4» (приложение 3), «Порядок действий для 

работников МОАУ «Гимназия № 4»  и членов Совета МОАУ «Гимназия № 

4» при осуществлении контроля за использованием обучающимися сети 

Интернет» (приложение № 4), «Регламент работы педагогов и учащихся 

МОАУ «Гимназия № 4» в сети Интернет» (приложение № 5); 

11.2 вести журнал учета выхода учащихся гимназии в Интернет во 

внеурочное время (приложение 9). 

12. Гамурзаковой Э.К.,  Кучиной О.А., заведующим кабинетами 

информатики (№ 308, № 309) разместить на стендах в кабинетах «Правила 

использования сети Интернет в МОАУ «Гимназия № 4» (приложение 3), 

«Порядок действий для работников МОАУ «Гимназия № 4»  и членов Совета 

МОАУ «Гимназия № 4» при осуществлении контроля за использованием 

обучающимися сети Интернет» (приложение № 4), «Регламент работы 

педагогов и учащихся МОАУ «Гимназия № 4» в сети Интернет» 

(приложение № 5). 

13. Чергинскому Е.В., инженеру-программисту, осуществлять 

контроль эффективной (неэффективной) работы контент-фильтрации 

комиссией не менее 3-х человек не реже одного раза в четверть с 

составлением акта в соответствии с порядком проведения проверки 

эффективности использования систем контентной фильтрации Интернет-

ресурсов в МОАУ «Гимназия № 4» согласно приложению № 10.  

14.  Столповских О.А, зам. директора по УВР: 

14.1. разместить на информационном стенде и на официальном сайте 

гимназии телефон «горячей» линии для обращения по вопросам 

нарушения законодательства о защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию согласно приложению № 11; 

14.2. в случае выявления попыток и фактов вмешательства в 

функционирование информационных систем с использованием 



информационно-коммуникационных технологий, незамедлительно 

уведомлять управление образование администрации города Оренбурга; 

    14.3. осуществлять систематический контроль за исполнением мер по 

обеспечению информационной безопасности гимназии, обеспечению 

защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию. 

15. Троегубцевой Д.С., секретарю учебной части, обеспечить рассылку 

приказа на электронную почту учителей для ознакомления и исполнения. 

16. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                       И.С. Крайнова                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Столповских О.А. 

В дело № 01.13. за 2020 г. 

Секретарь учебной части  _________Д.С. Троегубцева ___.___.2020 


